
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012300022

22

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 559 - Prorrogar até 31 de julho de 2019 o contrato JOÃO PAULO GOMES RIBEIRO como
Professor Substituto, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica , Processo Eletrônico
nº 23106.074368/2018-69.

Nº 560 - Prorrogar até 26 de março de 2019 o contrato ARIANE TAFNES FERREIRA DE
MELO como Professora Substituta, lotada na Faculdade de Ceilândia - FCE , Processo
Eletrônico nº 23106.115491/2018-47.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 9 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 445/2018, publicada no DOU nº 193, de
05/10/2018, seção 2, p.16.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, HELOISE
ASSIS FAZZOLARI, 3º aprovada no concurso público objeto do Edital n° 217/2016, publicado
no DOU nº 168, de 31/08/2016, S. 3, pág. 59, homologado pelo Edital nº 160, publicado no
DOU nº 211, de 03/11/2017, S. 3, pág. 40, para provimento do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923510, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Engenharia de Informação, subárea: Sistemas
de Controle.

Nº 10 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MAURIZIO ES P O S I T O,
1º aprovado no concurso público objeto do Edital n° 218/2016, publicado no DOU nº 168,
de 31/08/2016, S. 3, pág. 48, homologado pelo Edital nº 01, publicado no DOU nº 02, de
03/01/2018, S. 3, pág. 32/33 para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código
de vaga nº 923511, decorrente de redistribuição de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de
20/09/2012. Área: Filosofia, subárea: Ética e Conhecimento.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 45 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de PRISCILA LEAL DA SILVA, 3ª aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 56, publicado no DOU nº 92, de 15/05/2018, Seção 3, pág. 30,
homologado pelo Edital nº 89, publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 seção 3, pág.
36, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Matemática,
subárea: Análise, Álgebra, Geometria-Topologia, Probabilidade.

Nº 46 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de BRUNO DOMICIANO LOPES, 4º aprovado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 56, publicado no DOU nº 92, de 15/05/2018, Seção 3, pág. 30,
homologado pelo Edital nº 89, publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 seção 3, pág.
36, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Matemática,
subárea: Análise, Álgebra, Geometria-Topologia, Probabilidade.

Nº 47 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de PAULA ANDREA CADAVID, 5ª aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 56, publicado no DOU nº 92, de 15/05/2018, Seção 3, pág. 30,
homologado pelo Edital nº 89, publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 seção 3, pág.
36, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos. Área: Matemática,
subárea: Análise, Álgebra, Geometria-Topologia, Probabilidade.

Nº 48 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de GABRIEL MOLINA DE OLYVEIRA, 1º aprovado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 103, publicado no DOU nº 189, de 01/10/2018, Seção
3, pág. 46, homologado pelo Edital nº 02, publicado no DOU nº 06, de 09/01/2019
seção 3, pág. 59, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia Biomédica, subárea: Biomateriais.

Nº 49 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 31/2019, publicada no DOU nº 10, de
15/01/2019, seção 2, p.18.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LUZIA PERES NOVAKI, 2ª aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 13, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, pág. 35,
homologado pelo Edital nº 86, publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 seção 3, pág.
35, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Química,
subárea: Química Geral e Bioquímica Básica.

Nº 50 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR, 2º aprovado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 20, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3,
pág. 36, homologado pelo Edital nº 55, publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018 seção
3, pág. 32, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Economia, subárea: Microeconomia e Métodos Quantitativos.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 107, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1,
e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 5/2019 - CAMPSTN, de 10.01.2019. resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 2499/2018, publicada no Diário Oficial da União
nº 248, página 12, seção 2, de 27/12/2018, que formalizou a dispensa e designação da
Coordenação do Curso de Letras/Português do Campus Santana - CCLLP/CSTN, no Art. 2º,
ONDE SE LÊ: "a partir de 02/01/2019", LEIA-SE: "a partir de 08/02/2019".

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 108, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2019 -
DCT, de 10.01.2019. resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 0050/2019, publicada no Diário Oficial da União
nº 7, página 23, seção 2, de 10/01/2019, que formalizou a dispensa e designação da
Coordenação do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão - NAI, no Art. 1º e Art. 2º, ONDE SE LÊ:
"FG-01", LEIA-SE: "FG-02".

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 36, Parágrafo Único, Inciso III, Alínea "b" da Lei nº.
8.112/90, e tendo em vista o que consta nos autos do Documento nº 01/Protocolo
23125.001670/2019-51 - SEPROGEP, de 18.01.2019 e Ofício SEPOD/2ª Vara n° 03, de
16.01.2019. resolve:

Art. 1º - Remover, com base na decisão judicial constante no Processo nº
1000757-28.2017.4.01.3100 da 2ª Vara da Justiça Federal, a servidora GIRZIA SAMMYA
TAJRA ROCHA, Matrícula SIAPE 2268874, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da Universidade Federal do Amapá - Campus Binacional de Oiapoque -
UNIFAP, para Universidade Federal do Piauí - UFPI, nos termos do Art. 36, parágrafo único,

inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 35, inciso I e art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 82 - Dispensar o servidor THIAGO SEQUINEL, Matrícula/SIAPE n.º 2252884, Professor Adjunto,
da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), do Programa de Pós-Graduação -
Mestrado em Química/FACET, e o servidor WILLYAM ROGER PADILHA BARROS, Matrícula/SIAPE
n.º 1253134, Professor Adjunto-A, do ENCARGO de Vice-Coordenador do Programa.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 83 - Designar o servidor WILLYAM ROGER PADILHA BARROS, Matrícula/SIAPE n.º
1253134, Professor Adjunto-A, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), de Coordenador do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em
Química/FACET, com mandato até 22 de janeiro de 2021.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 45, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias, regimentais e considerando o disposto no inciso I do artigo
93 da Lei 8.112, de 11.12.1990, no art. 17 do Decreto n° 9.144, de 22.08.2017, e no art.
7 da Lei n° 12.550 de 15.12.2011, resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a) abaixo
indicado(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade:

Art. 1° Fica autorizada a seguinte cessão:
Nome: ALLAN QUADROS GARCES;
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR;
Matrícula SIAPE: 1315919;
Para: SECRETARIA EXECUTIVA/MINISTÉRIO DA SAÚDE;
Cargo/Função a ser ocupado: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO

INTERFEDERATIVA , DAS-101.5;
Ônus: ÓRGÃO CEDENTE;
Processo: 23115.047124/2018-02;
Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora ao seu

órgão de origem ao término da cessão;
Art. 3° A presente autorização de cessão se extinguirá na hipótese de exoneração

ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá
providenciar imediatamente a apresentação do(a) servidor(a) ao seu órgão de origem;

Art. 4° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do(a) servidor(a),
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente;

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União;

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 25, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Conceder a servidora URSULA FABIOLA RODRÍGUEZ ZÚÑIGA, matrícula SIAPE
1221949, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Engenharia/CUVG, Licença sem ônus para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01
(um) ano. Esta Portaria conta seus efeitos no período de 01/02/2019 a 31/01/2020. (Processo
nº 23108.001333/2019-71).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:07:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




